# **VEDANGA**

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



### **CURRENT AFFAIRS**

**DATE=31-MAR-2021** 

## **National**

#### 1. Education Minister 'Nishank' inaugurates Happiness Centre at IIM-Jammu

• Education Minister Ramesh Pokhriyal Nishank inaugurated the centre for happiness in the Indian Institute of Management (IIM-Jammu) on March 30. At the virtual inauguration, Nishank mentioned that the newly launched 'Anandam' is developed following the principle of the National Education Policy (NEP 2020) that aims to transform the country's education system by 2021.

शिक्षा मंत्री 'निशंक' आईआईएम-जम्म् में हैप्पीनेस सेंटर का उदघाटन करेंगे

• शिक्षा मंत्री रमेश पोखरियाल निशंक ने 30 मार्च को भारतीय प्रबंधन संस्थान (आईआईएम-जम्मू) में खुशी के लिए केंद्र का उद्घाटन किया। आभासी उद्घाटन में, निशंक ने उल्लेख किया कि राष्ट्रीय शिक्षा नीति के सिद्धांत के बाद नए लॉन्च किए गए 'आनंदम' का विकास किया गया है (एनईपी 2020) जिसका उद्देश्य 2021 तक देश की शिक्षा प्रणाली को बदलना है।शामिल है।

# <u>International</u>

- 2. New Zealand becomes only second country after India to pass Miscarriages Bereavement Leave Law
- The New Zealand Parliament has recently passed legislation to provide leave for miscarriage and for stillbirth
- The Bill allows mothers and their partners the right to paid leave following a miscarriage or still birth, without having to tap into sick leave.
- Employees will get three days leave when a pregnancy ends with a stillbirth.
- With this, New Zealand has become only the second country in the world to do so.
- India is the only other country in the world with similar legislation that provides leave for miscarriage and stillbirth.
- 2. न्यूजीलैंड भारत के बाद केवल दूसरा देश बन जाता है, जिसमें मिसकैरेज बेरीवमेंट लीव कानून पारित किया गया है
  - न्यूजीलैंड की संसद ने हाल ही में गर्भपात और स्टिलबर्थ के लिए छुट्टी प्रदान करने के लिए कानून पारित किया है
  - विधेयक माताओं और उनके साझेदारों को गर्भपात या अभी भी जन्म के बाद भुगतान किए गए अवकाश का अधिकार देता है, बिना बीमार छुट्टी में टैप किए।
  - एक गर्भधारण समाप्त होने पर कर्मचारियों को तीन दिन की छुट्टी मिलेगी।
  - इसके साथ, न्यूजीलैंड ऐसा करने वाला दुनिया का केवल दूसरा देश बन गया है।
  - भारत द्निया का एकमात्र दूसरा देश है, जिसमें समान कानून हैं जो गर्भपात और प्रसव के लिए छुट्टी प्रदान करता है।

## Defence

# 3. Indian Navy to participate in French Naval Exercise in Bay of Bengal with QUAD nation

- The Indian Navy is scheduled to participate in France-led naval drill named "La Perouse", which will be held from April 5 to 7, 2021 in the Bay of Bengal.
- The participating nations also include the other Quadrilateral Security Dialogue (QUAD) member countries namely Australia, Japan and the United States of America (USA).
- This is the first time that the Indian Navy will take part in 'La Perouse'. Until now, India was not invited for the French naval exercise.

#### 3. क्वाड राष्ट्र के साथ बंगाल की खाड़ी में फ्रेंच नौसेना अभ्यास में भाग लेने के लिए भारतीय नौसेना

- भारतीय नौसेना फ्रांस के नेतृत्व वाली नौसेना ड्रिल में भाग लेने जा रही है जिसका नाम "ला पेरोस" है, जो बंगाल की खाड़ी में 5 से 7 अप्रैल, 2021 तक आयोजित किया जाएगा।
- भाग लेने वाले राष्ट्रों में अन्य चतुर्भुज सुरक्षा संवाद (QUAD) सदस्य देश अर्थात् ऑस्ट्रेलिया, जापान और संयुक्त राज्य अमेरिका (USA) शामिल हैं।
- यह पहली बार है जब भारतीय नौसेना ouse ला पेरोस 'में भाग लेगी। अब तक, भारत को फ्रांसीसी नौसेना अभ्यास के लिए आमंत्रित नहीं किया गया था।

# **Awards**

#### 4. Winners of Filmfare Awards for 2021

- The 66th Filmfare Awards for the year 2021 were given out on 27 March 2021 to honour artistic and technical excellence in Hindi cinema for the year 2020.
- Anubhav Sinha directed 'Thappad' won the most awards with seven.
- List of Winners
- Uttarakhand Ranger Mahinder Giri Wins International Ranger Award 2021
- Mahinder Giri, a range officer at Rajaji Tiger Reserve in Uttarakhand has been honored with the prestigious International Ranger Award for his contribution towards conservation.
- He is the only ranger from Asia to win the prize.
- A total of 10 professionals from across the world have been awarded the International Ranger Award for 2021.

### 4. 2021 के लिए फिल्मफेयर पुरस्कार के विजेता

- वर्ष २०२१ के लिए ६६ वें फिल्मफेयर अवार्ड २२१ मार्च २०२१ को वर्ष २०२० के लिए हिंदी सिनेमा में कलात्मक और तकनीकी उत्कृष्टता का सम्मान करने के लिए दिए गए।
- अनुभव सिन्हा निर्देशित 'थप्पड़' ने सात पुरस्कार जीते।
- विजेताओं की सूची
- उत्तराखंड रेंजर महिंदर गिरी ने अंतर्राष्ट्रीय रेंजर पुरस्कार 2021 जीता
- उत्तराखंड के राजाजी टाइगर रिजर्व में एक रेंज अधिकारी मिहंदर गिरी को संरक्षण के लिए उनके योगदान के लिए प्रतिष्ठित अंतर्राष्ट्रीय रेंजर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।
- वह पुरस्कार जीतने वाले एशिया से एकमात्र रेंजर हैं।
- दुनिया भर के कुल 10 पेशेवरों को 2021 के लिए अंतर्राष्ट्रीय रेंजर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

## **Sports**

#### 5. Thisara Perera becomes first Sri Lankan to hit six Sixes in an Over

- Sri Lankan all-rounder Thisara Perera has become the first cricketer from the island nation to hit six sixes from one over.
- He achieved the feat on March 28, 2021 during a domestic match in Colombo while playing for Army Sports Cricket Club in List A match against Bloomfield Cricket and Athletic Club.
- He scored an unbeaten 52 runs from 13-ball and thus smashing the second-fastest half-century in List A cricket.

#### थिसारा परेरा एक ओवर में छह छक्के लगाने वाले पहले श्रीलंकाई खिलाड़ी बने

- श्रीलंकाई ऑलराउंडर थिसारा परेरा एक ओवर में छह छक्के लगाने वाले दवीप देश के पहले क्रिकेटर बन गए हैं।
- उन्होंने 28 मार्च 2021 को ब्लूमफील्ड क्रिकेट और एथलेटिक क्लब के खिलाफ लिस्ट ए मैच में आर्मी स्पोर्ट्स क्रिकेट क्लब के लिए खेलते हुए कोलंबो में एक घरेलू मैच के दौरान उपलब्धि हासिल की।
- उन्होंने 13 गेंद में नाबाद 52 रन बनाए और इस तरह लिस्ट ए क्रिकेट में दूसरा सबसे तेज अर्धशतक बनाया।

# **Obituary**

#### 6. Noted Journalist and Writer Anil Dharker passes away at 74

- Noted journalist and author Anil Dharker has passed away suffering from heart ailment. He was 74.
- Anil Dharker was the founder and director of the Mumbai International Literary Festival, held in November every year.
- During his career spanning five-decade, Dharker had been a columnist and writer, an architect, a member of the advisory committee of the film certification board among other things.

#### 6. प्रख्यात पत्रकार और लेखक अनिल धरकर का 74 साल की उम्र में निधन

- प्रख्यात पत्रकार और लेखक अनिल धरकर का निधन हृदय रोग से पीड़ित हो गया है। वह 74 वर्ष के थे।
- अनिल धरकर हर साल नवंबर में आयोजित मुंबई अंतर्राष्ट्रीय साहित्य महोत्सव के संस्थापक और निदेशक थे।
- पांच दशक के अपने करियर के दौरान, धारकर एक स्तंभकार और लेखक थे, एक वास्तुकार, अन्य चीजों के बीच फिल्म प्रमाणन बोर्ड की सलाहकार समिति के सदस्य।